

# WIADOMOŚCI LOKALNE



Miesięcznik Mieszkańców Gminy Nowe Miasto nad Wartą

nr 6/99

czerwiec 2007

ROK VII

Cena 2,20 zł

ISSN 1508-3446

## W NUMERZE:

### Nagroda dla biblioteki

Biblioteka Publiczna Gminy Nowe Miasto nad Wartą otrzymała nagrodę w konkursie dla bibliotek publicznych województwa wielkopolskiego na najlepszą ofertę działań marketingowych pn. "Biblioteka Jutra - Dziś" w kategorii bibliotek gminnych.

*czytaj na stronie 6*

### Wyróżnienia i sztandar

W maju 10 - lecie swego powstania obchodziło Stowarzyszenie Sołtysów Województwa Wielkopolskiego.

*czytaj na stronie 3*

### Wiadomości sportowe

### Wiosenne bieganie

Co roku w maju odbywają się w naszej gminie Biegi Zwycięstwa. Tej wiosny po raz pierwszy od wielu lat odbyły się w "Guciu" w Nowym Mieście. Wzięli w nich udział uczniowie wszystkich szkół podstawowych, obu gimnazjów i szkoły ponadgimnazjalnej.

*czytaj na stronie 16*

### Wśród sołtysów

W dniu 26 maja w Licheniu na roboczym zebraniu spotkali się: Zarząd Główny i Komisja Rewizyjna Krajowego Stowarzyszenia Sołtysów oraz prezesi stowarzyszeń członkowskich.

*czytaj na stronie 3*

### Pod znakiem ALOESU

Dnia 31 maja w nowomiejskiej bibliotece odbyło się spotkanie z Panem prezesem Jerzym Jamborem dyrektorem zakładów Phytopharm w Kłęce, autorem książki "Rośliny lecznicze : od aloesu do żeń-szenia".

*czytaj na stronie 11*

### Majówka z Avanti

Tegoroczny piknik w Dębnie odbył się pod hasłem "Majówka z zespołem Avanti". Tradycyjnie na majowe piknikowanie do Dębna zaprosiło wszystkich Stowarzyszenie Pomocy "Krag".

*czytaj na stronie 5*



### Hala od Spochacza

W przetargu nieograniczonym na budowę hali widowiskowo - sportowej w Nowym Mieście złożono trzy oferty. Zdaniem komisji przetargowej najkorzystniejszą złożyło Przedsiębiorstwo Wielobranżowe Spochacz z Ruskowa.

*czytaj na stronie 4*

### Nowe kierunki i nowi nauczyciele w nowomiejskiej szkole

*czytaj na stronie 7*

# WŚRÓD KSIĄŻEK

## Nowości Biblioteki Publicznej Gminy Nowe Miasto



**W.Somerset Maugham "Malowany welon" - Lata 20. ubiegłego wieku.** Piękna lecz próżna Kitty bierze ślub z bakteriologiem Walterem Fane'em. Rozczarowana małżeństwem wdaje się w romans z przystojnym Charlesem. Gdy mąż odkrywa zdradę, podejmuje decyzję

o wyjeździe na placówkę do chińskiej prowincji, gdzie panuje epidemia cholery. W tym niezwykłym miejscu kobieta powoli i boleśnie uczy się prawdziwie kochać. Czy uda się jej odkupić winy i zaznać szczęścia?

**Rosamunde Pilchem "Powrót do domu" - Czternastoletnia Judyta,** kiedy rodzice wyjeżdżają na placówkę do Singapuru, zostaje wysłana do szkoły z internatem w Kornwalii. Osamotniona dziewczyna zaprzyjaźnia się z koleżanką i chętnie odwiedza jej malowniczą posiadłość Nancherrow. Tutaj przeżywa pierwszą miłość i pierwsze rozczarowanie.

**Rita Monaldi, Francesco Sorti "Veritas" - trzecia książka włoskich dziennikarzy,** którzy prowadzili wieloletnie badania historyczne w największych archiwach Europy, aby stworzyć cykl powieści sensacyjnych opartych na prawdziwej historii. Dotychczas opublikowano trzy tomy - Imprimatur, Secretum i Veritas - które stały się światowymi hitami wydawniczymi. W przygotowaniu jest tom pt.: "Misterium". Pierwsze trzy tomy cyklu dostępne są w nowomijskiej bibliotece.

**Wiesław Kot "PRL czas nonsensu : polskie dekady : kronika naszych czasów 1950-1990" -** Życie w PRL-u to codzienne zmagania z nonsensem, wręcz z absurdem, jaki nas otaczał. Puste półki w sklepach, pochody pierwszomajowe, kartki żywnościowe, kolejki nie mające końca, wszechobecna cenzura to problemy z jakimi borykano się na co dzień. Książka napisana jest w formie kalendarium, zawiera wiele zdjęć i fotografii z tamtych czasów.

**Ewa Barańska "Kamila" -** książka adresowana do młodzieży. Tytułowa bohaterka popełnia samobójstwo. Diana koleżanka z klasy Kamili próbuje zrozumieć, dlaczego tak się stało. Píše: "Aby zrozumieć Kamilę, powinnam najpierw zastanowić się nad klasą i nad sobą".

Czytelnik razem z Dianą odkrywa prawdę nie tylko o Kamili, ofierze brutalnej przemocy w domu. Na ostatnich stronach powieści Diana oskarża: "To bezwzględny świat dorosłych zniszczył to, co zaczęło ledwie kiełkować. Nienawiść i okrucieństwo tych, którzy powinni być najbliżsi Kamili, dotknęła nie tylko ją samą, ale i Roberta, i nas, i całą szkołę".

**"Chuda" Judith Fathallah** to książka autobiograficzna napisana przez nastolatkę, mówiąca o tym jak szybko wpada się w sidła choroby i jak się z nią walczy. Anoreksja jest straszna, ale można ją pokonać, o czym świadczy opisana historia głównej bohaterki.

## Dla rodziców

**W przeddzień Święta Mamy uczniowie z Klęki przygotowali dla swych rodziców wspaniały spektakl!**

Dzieci z kółka teatralnego zaprezentowały przedstawienie "Bajka o szczęściu", które z powodzeniem wystawialiśmy na VI Przeglądzie Teatrów Dziecięcych - Klęka 2007. Potem piosenkę zaśpiewali uczniowie z klasy Ia, a wiersze dedykowane rodzicom recytowały "piewszaki" z klasy b. Po przerwie na scenie działa się rzeczy

nie do opisania! Nagle za kulisami wybuchł pożar!!! Cała szczęście, że było to tylko przedstawienie pana Bzika, który uczył wszystkich jak należy postępować w sytuacjach zagrożenia. Odetchnęliśmy z ulgą... WSZYSTKIEGO NAILEPSZEGO KOCHANI RODZICE!!!  
SPK

## Kto przebuduje drogę?

Do 17 lipca można składać oferty w przetargu nieograniczonym na przebudowę drogi gminnej Boguszynek - Boguszyn. Całkowita wartość zamówienia to kwota rzędu 279 141,93 złotych (z VAT). Prace planuje się rozpocząć 1 sierpnia 2007 roku, ich zakończenie natomiast przewidziana jest natomiast na 30 września 2007 roku. Przy ocenie ofert jedynym kryterium brany pod uwagę będzie cena. Wszyscy zainteresowani wzięciem udziału w przetargu zobowiązani są wpłacić wadium w wysokości 4 tysięcy złotych.

## Zapraszamy

na **BEZPŁATNE** badania gęstości kości - densytometrię.

**Badania odbędą się 29 czerwca, w godzinach 8.00 - 16.00, w Przychodni "ARM - MED" przy ulicy Szkolnej 4 w Boguszynie. Po badaniu zapewniona jest bezpłatna konsultacja lekarska.**

**Zapisy przyjmowane są telefonicznie pod numerem telefonu 061 287 40 47 lub osobiście w rejestracji**

## Przeprosiny

**Przepraszam za użycie wulgaryzmów w kierunku policjantów Pawlak i Marciniak**

**Andrzej Marciniak  
(numer sprawy II k 352/06)**

## Wśród sołtysów

**W dniu 26 maja w Licheniu na roboczym zebraniu spotkali się: Zarząd Główny i Komisja Rewizyjna Krajowego Stowarzyszenia Sołtysów oraz prezesi stowarzyszeń członkowskich.**

W Licheniu Wielkopolskę reprezentowali prezes KSS Ireneusz Niewiarowski, zastępca Franciszek Sztuka oraz Wincenty Pawelczyk - przewodniczący Komisji Rewizyjnej. W dykcji, jaka rozwinęła się w czasie spotkania, wiele uwagi poświęcono zagadnieniom związanym z odnowieniem wsi oraz projektem ustaw samorządowych dotyczących sołectw.

Niedziela była natomiast dniem XV Krajowej Pielgrzymki Sołtysów i Środowisk Wiejskich do Sanktu-

arium Matki Boskiej Licheńskiej. Tego dnia między innymi można było wysłuchać wystąpienia prezesa Krajowego Stowarzyszenia Sołtysów - Ireneusza Niewiarowskiego. Podczas mszy świętej tradycyjnie już składane były "Dary Ołtarza" od poszczególnych stowarzyszeń sołtysów. Dodajmy, że jako pierwszy ów dar składał Wincenty Pawelczyk jako przedstawiciel Stowarzyszenia Sołtysów Województwa Wielkopolskiego Kaj



## Jubileusze

# Wyróżnienia i sztandar

**W maju 10 - lecie swego powstania obchodziło Stowarzyszenie Sołtysów Województwa Wielkopolskiego.**

Oficjalne uroczystości rocznicowe rozpoczęły się tradycyjną mszą świętą odprawioną w kościele parafialnym w Orzechowie. Podczas mszy poświęcony został sztandar Stowarzyszenia Sołtysów Województwa Wielkopolskiego. Dodajmy, że wśród 27 darczyńców znalazły się trzy urzędy gminy z powiatu średzkiego, w tym również

Urząd Gminy w Nowym Mieście.

### Spotkanie z sołtysami

Tegoroczne jubileuszowe uroczystości połączone zostały ze spotkaniem burmistrzów, wójtów oraz przewodniczących gmin z sołtysami województwa Wielkopolskiego. Spotkanie, które odbyło się w Domu Strażaka w Orze-

chowie, prowadził Wincenty Pawelczyk - przewodniczący Komisji Rewizyjnej Krajowego Stowarzyszenia Sołtysów oraz sekretarz Stowarzyszenia Sołtysów Województwa Wielkopolskiego.

### Wyróżnienia

10 - lecie istnienia stowarzyszenia było doskonałą okazją do przyznania wyróżnień. W

gronie 23 osób wyróżnionych za dobrą współpracę ze stowarzyszeniem, jak również wspieranie działań sołectkich, nie zabrakło rzecz jasna przedstawicieli z powiatu średzkiego: burmistrza Srody Wojciecha Ziętkowskiego, wójta Aleksandra Podemskiego oraz wójta gminy Dominowo Jana Lubasa.

Kaj

## Sołectwo sprawy

### Szkolenie

Przed ostatnimi obradami Rady Gminy Wyższa Szkoła Handlu i Usług w Poznaniu przedstawiła propozycję zorganizowania 5 - dniowego szkolenia związanego z obsługiwaniem się Internetem. Adresatem takiego szkolenia są płatnicy składek KRUS. Na spotkaniu ustalono wspólny termin zorganizowania takiego szkolenia - początek lipca. Do tego czasu sołtysi mają zrobić rozeszanie w swoich sołectwach, czy znajdują się chętni do skorzystania z takiego kursu. Grupa liczyć musi co najmniej 15 osób.

### Nowe władze

Przed sesją po raz pierwszy spotkali się sołtysi gminy Nowe Miasto. W związku z nową kadencją bowiem należa-

ło dokonać wyboru nowych władz Gminnego Stowarzyszenia Sołtysów. w wyborach uczestniczyło 18 sołtysów. Jednocześnie nowym prezesem, w związku z rezygnacją Janusza Wicijowskiego, wybrany został Wincenty Pawelczyk. Sekretarzem, podobnie jak w poprzedniej kadencji, została Mirosława Tomczak, a skarbnikiem - Stefan Kominiek. W czasie spotkania postanowiono, że tradycyjnie przed każdym posiedzeniem Rady Gminy spotykać się będą sołtysi.

Ponadto sołtysi zobowiązali nowego prezesa do zorganizowania wyjazdu na Piknik Sołtysów do Sompolna. W wyjeździe uczestniczyć będą sołtysi, członkowie rad sołectkich oraz ich rodziny. kaj

## Wieloletnie Programy Inwestycyjne Gminy

Jedną z uchwał, jaką radni gminy przyjęli w ostatnim okresie jest uchwała w sprawie zmian z Wieloletnim Programie Inwestycyjnym Gminy w latach 2005 - 2010, w której znaleźć można cztery podstawowe zadania. Zadanie pierwsze, najbardziej kosztowne, to budowa hali sportowej przy Gimnazjum w Nowym Mieście, której celem jest zwiększenie dostępu mieszkańców do bazy sportowej. Jednostką organizacyjną realizującą ten program będzie Gminy Zespół Ekonomiczno - Administracyjny Szkół. Zadanie to rozpoczęto w 2006 roku i wtedy wydano projekt - 51 910 zł. W 2007 r. planowane wydatki to 2 074 092 zł. Planowany wydatek w roku 2008 to 3 616 951 zł. Zakończenie budowy, za kwotę 1 031 473 zł, ma nastąpić w roku 2009. Planowane łączny koszt inwestycyjny tego zadania to 6 774 417 zł. Pozostaje pytanie, czy powiat średzki wywiąże się z zadania w sprawie współfinansowania. Jeżeli tak, to jakie kwoty na ten cel będą przeznaczone? Bowiem po zmianie władz na szczeblu po-

wiatu słyszymy o różnych innych planach. Pozostałe trzy zadania to budowa kanalizacji sanitarnej we wsiach Kolniczki, Komorze i Wolica Pusta. Budowę kanalizacji w Kolniczkach rozpoczęto już w 2005 r. W roku 2006 na sprawy związane z projektem przeznaczono 26 790 zł. Budowa miała zostać zakończona w 2007 r. Obecnie jednak podjęta została decyzja, że rok 2007 to dalsze sprawy dokumentacyjne, których koszt wynosi 30 tys. zł. Inwestycja ma być zakończona w roku 2008 za kwotę 1 197 741 zł. Budowa kanalizacji sanitarnej wsi Komorze to rok 2007 - koszt 30 tys. zł, 2008 r. - 400 tys. zł i 2009 r. - 500 tys. zł. z jednoczesnym zakończeniem inwestycji. Ostatnie czwarte zadanie to kanalizacja dla wsi Wolica Pusta, gdzie planuje się wydatki w latach 2009 i 2010 po 400 tys. zł. Czas pokaże, jakie środki i kiedy zostaną wydane na powyższe zadania. Społeczeństwo z pewnością będzie śledzić pracę radnych oraz Urzędu Gminy.

Czesław Jarecki

## Świątynia na już 560 lat

### W maju tego roku przypadną uroczystości 560 - lecia powstania murowanej świątyni w Dębnie.

Uroczystościom 560-lecia powstania murowanej świątyni w Dębnie, które odbyły się 6 maja przewodził arcybiskup metropolita poznański Stanisław Gądecki. Przybył on na zaproszenie proboszcza miejscowej parafii, ks. Jacka Tosia.

We mszy świętej licznie uczestniczyli parafianie, dostojnicy kościelni oraz przedstawiciele władz administracyjnych. Warto dodać, proboszcz należycie przygotował się do uroczystości.

## Tragiczna historia

W artykule tym przedstawiam krótką historię najstarszej chyba miejscowości - Dębno, o której wzmiankuje się już 1241 roku, a związane to jest ze znakomitym i wpływowym rodem Doliwów. Przedstawiciele tego rodu używali przydomku Kot. - Od dawna Dębno uważane jest za najpiękniejszą miejscowość Szwajcarii Zerkowskiej. W 2006 roku do tej miejscowości doprowadzono nową drogę asfaltową, którą wspólnie wybudowały samorządy - gminny i powiatowy. W Dębnie jest wiele ciekawych obiektów z przeszłości, które można zwiedzić i podziwiać, można również skorzystać z przeprawy promowej. Właśnie w tym promem związana jest historia, o której chcę wspomnieć. 27 maja 1903 roku obchodzono

była uroczystość I komunii św. Do parafii Dębno należały także miejscowości leżące po drugiej stronie rzeki Warty, m.in. Orzechowo. Gdy właśnie 27 maja 1903 roku po przyjęciu sakramentu dzieci wracali promem do Orzechowa, nagle nastąpiła jego awaria - utonęło 8 dziewczynek, przewoźnik oraz jego pomocnik. Wszyscy zostali pochowani we wspólnej mogile na cmentarzu przy kościele w Dębnie. Właśnie po 104 latach dokładnie w Dębnie odbyła się kolejna I komunia św., do której przystąpiło 30 dzieci, w tym 17 dziewczynek. Dzieci z drugiej strony Warty, m.in. z orzechowa, już od wielu lat mają swoją parafię i nie są narażone na podobną tragedię.

Czesław Jarecki

## Hala od Spochacza

### W przetargu nieograniczonym na budowę hali widowiskowo - sportowej w Nowym Mieście złożono trzy oferty. Zdaniem komisji przetargowej najkorzystniejszą złożyło Przedsiębiorstwo Wielobranżowe Spochacz z Ruszkowa.

Do przetargu nieograniczonego ogłoszonego przez Urząd Gminy w Nowym Mieście stanęło dwóch oferentów: Przedsiębiorstwo Wielobranżowe Spochacz z Ruszkowa oraz Zakład Usługowo - Remontowy Rafat i Iwona Idziaszek. Wykonawca z Ruszkowa zaproponował wykonanie zadania za 2 267 893,95 złotych brutto, drugi oferent natomiast za 2 442 141,35 złotych brutto. Dodajmy, że jedynym kryte-

rium brany pod uwagę przez komisję przetargową.

### Pierwszy etap

Przypomnijmy, że zamówienie obejmuje pierwszy etap budowy nowomiejskiej hali. W tym: stan surowy, konstrukcję oraz zewnętrzne przyłącza kanalizacji sanitarnej, wodociągowej oraz deszczowej. Termin zakończenia prac określony został na 31 grudnia 2007 roku. kaj

## Majówka z Avanti

Tegoroczny piknik w Dębnie odbył się pod hasłem "Majówka z zespołem Avanti".

Tradycyjnie na majowe piknikowanie do Dębna zaprosiło wszystkich Stowarzyszenie Pomocy "Krag". Jak co roku w tej integracyjnej, plenerowej imprezie wzięli udział nie tylko mieszkańcy gminy Nowe Miasto, ale również zaproszeni goście z terenu całej Wielkopolski. Tradycyjnie na majówce nie zabrakło przedstawicieli nowomiejskich samorządowców. Piękna słoneczna pogoda przyciągnęła wiele osób chętnych do wspólnej zabawy plenerze. Warto dodać, że atrakcji nie brakowało. Jak zwykle ogromnym powodzeniem cieszyła się wielka loteria fanto-

wa, tym bardziej, że każdy los wygrał. Swoje celne oko mogli ponadto wypróbować amatorzy strzelania z wiatrówki. Zgodniali biesiadownicy mogli natomiast skosztować grochówki z prawdziwej kuchni polowej. Tradycyjnie nie zabrakło też kielbasek z grilla.

W majową sobotę czas biesiadownikom umili młodzi wokaliści. Dla nich również zagrał i zaśpiewał zespół Avanti. Występ grupy porwał wszystkich do zabawy. Warto zaznaczyć, że grupa zagrała na pikniku zupełnie bezpłatnie, poświęcając przy tym swój cenny czas.

kaj



## Uroczystości majowe Majowe świętowanie

Tradycyjnie organizacją uroczystości związanych z obchodami 3 maja oraz Świętem Strażaka zajęli się Gminny Ośrodek Kultury wraz z Ochotniczymi Strażami Pożarnymi w Nowym Mieście.

Jak co roku obchody Dnia Strażaka rozpoczęły się już w godzinach porannych zbiórką uliczną przy strażnicy OSP w Nowym Mieście. Każdy, kto tam zawitał mógł między innymi zobaczyć pokaz sprzętu strażackiego oraz bojowego. Zainteresowani mogli ponadto wziąć udział w turnieju strzelania z wiatrówki. Tradycyjnie na zwycięzcę czekała nagroda ufundowana przez pre-

zesa OPS w Nowym Mieście. Tradycyjnie, jak co roku, również w kościele parafialnym odprawiona została msza św..

W godzinach popołudniowych natomiast Gminny Ośrodek Kultury zaprosił wszystkich mieszkańców na "Majówkę pod strażnicą". Największą atrakcją wieczoru był występ kapeli "Bajer" z Nowej Soli.

kaj



## Dzień Mamy

Wiosną 26 maja, kiedy wszystko budzi się do życia mama ma swoje święto. Święto to zaczęto obchodzić w Stanach Zjednoczonych w 1910 roku. W Polsce po raz pierwszy obchodzono Dzień Matki w 1923 roku w Krakowie. Dzień ten ustalono po to, aby przynajmniej raz w roku ludzie uprzytomnili sobie, a matki odczuły, jak ważna jest ich rola w społeczeństwie.

Dlatego też w piątek 25 maja 2007 r. dzieci uczęszczające na piątkowe spotkania w czytelnicy pt. "Bawię się ucząc" organizowane przez Bibliotekę Publiczną w Nowym Mieście n/ Wartą zaprosiły swoje mamy na spotkanie poetycko-muzyczne pt.: Najmilsza

na świecie jest mi mama". Przygotowały poczęstunek, życzenia, wiersze i kwiaty dla swoich mam. W ten sposób chciały wyrazić wdzięczność, szacunek i ogromną miłość oraz podziękować za trud włożony w ich wychowanie.

(PaM)



Nie tylko w bibliotece

## Spotkanie autorskie

Dnia 28 maja 2007 r. w filii w Boguszynie oraz w Bibliotece w Nowym Mieście odbyło się spotkanie autorskie z pisarzem środowiska wielkopolskiego panem Tadeuszem Bogackim.

Na spotkanie w Boguszynie zaproszone zostały dzieci klas początkowych. Pisarz przedstawił im fragmenty swoich książek, opowiedział o tym jak powstaje książka. Na spotkaniu w Nowym Mieście autor w oparciu o książki "Spacer wśród gwiazd" i "Wędrówki w czasoprzestrzeni" przedsta-

wił genezę nazw księgozbiorów, objaśnił mapę nieba. Zachęcał gimnazjalistów do sięgnięcia po książki popularnonaukowe z dziedziny fizyki i astronomii. Na zakończenie spotkania opowiedział kilka swoich dowcipów, oraz objaśnił w jaki sposób je sam tworzy.

KM

## Rodzinnie na festynie

Dzień Matki i Dzień Ojca to dla dzieci jedne z ważniejszych świąt w kalendarzu. Z tej to właśnie okazji 27 maja odbył się w szkole w Boguszynie festyn.



Abynaszym Mamom i Tatom umilić ten dzień przygotowaliśmy wiele atrakcji. Spotkanie rozpoczęliśmy programem artystycznym, następnie wspólnie z naszymi rodzicami wzięliśmy udział w wielu zabawnych konkursach sportowych np.: rzut kaloszem i berceciem. Największym zainteresowaniem cieszyła się jednak loteria fantowa. Czas umiłał nam zespół "JARMARKS". Dużą atrakcją był też po-

szak tresury psów policyjnych. Młodsze dzieci świetnie bawiły się skacząc w dmuchanym zamku. Zadbaliśmy również o nasze żołądki. Można było zjeść kiełbasę z grilla, lody i pyszne ciasto. Spotkanie upłynęło w miłej i rodzinnej atmosferze. Mamy nadzieję, że zobaczymy się za rok w tym samym gronie.

Uczniowie SP w Boguszynie

## Nagroda dla biblioteki

Dnia 14 maja 2007 roku na uroczystości z okazji Dnia Bibliotekarza i Bibliotek, która odbyła się w Zamku Kórnickim, Biblioteka Publiczna Gminy Nowe Miasto nad Wartą otrzymała nagrodę w konkursie dla bibliotek publicznych województwa wielkopolskiego na najlepszą ofertę działań marketingowych pn. "Biblioteka Jutra - Dziś" w kategorii bibliotek gminnych.

Konkurs ogłoszony został w 2006 roku przez marszałka Województwa oraz Wojewódzką Bibliotekę Publiczną i Centrum Animacji Kultury w Poznaniu. Celem konkursu była popularyzacja praktycznego wykorzystania metod i narzędzi marketingu bibliotecznego jako zespołu działań umożliwiających umiejętne i efektywne promowanie i świadczenie usług bibliotecznych, zgodne z potrzebami odbiorców, określo-

ne poprzez odpowiednie kontakty z czytelnikiem oraz analizę jego zainteresowań czytelnicy. Konkurs adresowany był do bibliotek publicznych wszystkich stopni: powiatowego, miejskiego, miejsko-gminnego, gminnego z terenu województwa wielkopolskiego. Ocenie podlegały formy pracy zrealizowane w 2005, 2006 roku oraz program pracy na rok 2007

KM

# Nowe kierunki i nowi nauczyciele w nowomiejskiej szkole

Współczesna cywilizacja funkcjonuje na styku dwóch epok, odchodzącej w przeszłość ery industrialnej oraz zbliżającej się milowymi krokami ery informacyjnej. Coraz wyraźniej dają się zauważyć nowe zjawiska wpływające na kształtowanie się innego sposobu myślenia i funkcjonowania jednostki.

Tworzące się społeczeństwo informacyjne wymaga nacisku na edukację nastawioną na przygotowanie do odbioru informacji, jej przetwarzanie i generowanie. Wymaga to nowego spojrzenia na cele kształcenia, kształcenia ludzi otwartych na wszystko co nowe, ponieważ jest to gwarancja normalnego funkcjonowania, tj. umiejętnego dokonywania obróbki wiedzy oraz nadawania tej wiedzy określonej wartości i znaczenia.

Gromadzenie informacji, jej przetwarzanie i wykorzystanie w społecznościach wchodzących w erę informacji stanowi podstawowy atrybut ich rozwoju. Dlatego wzrasta zainteresowanie takimi zmianami w edukacji, które zapewnią przygotowanie milionów ludzi do korzystania z narzędzi informatyki.

Nowomiejska szkoła podążając z duchem czasu utworzyła 4-letnie technikum, które będzie

oferowało młodym ludziom dwa profile nauczania - profil informatyczny, oraz ekonomiczny.

Przedmiotów ogólnozawodowych będzie uczyło dwoje nowych nauczycieli specjalistów w swojej dziedzinie.

Pan mgr Leszek Matuszak absolwent Informatyki i Ekonomii na Akademii Ekonomicznej w Poznaniu będzie uczył w technikum o profilu informatycznym następujących przedmiotów: systemy operacyjne i sieci komputerowe, oprogramowanie biurowe, programowanie strukturalne i obiektowe, urządzenia techniki komputerowej, multimedia i grafika komputerowa. Celem 4-letniego cyklu kształcenia w zawodzie technik informatyk będzie przekazanie wiedzy i umiejętności potrzebnych przyszłym informatykom do wykonywania swojej pracy. Szczególny akcent będzie kładziony na praktyczne przygo-

towanie do wykonywania zawodu. Obecnie pan Leszek Matuszak jest w trakcie kończenia drugiego kierunku studiów Towaroznawstwo o specjalizacji zarządzanie jakością. Po ukończeniu go zamierza kontynuować naukę na studiach doktoranckich. Zdecydował się na pracę w nowomiejskiej szkole ponieważ jest to szkoła z przyszłością, doskonale wyposażona, nie jest to szkoła moloń, co jest niewątpliwie jej zaletą ponieważ uczniowie nie są tu anonimowi, umożliwiła to nauczycielom indywidualne podejście do ucznia - lepszy kontakt z nim.

Pani mgr Kinga Pietrzak absolwentka Zarządzania i Marketingu Akademii Ekonomicznej w Poznaniu, jest w trakcie studiów doktoranckich i prowadzi zajęcia ze studentami. Praca w nowomiejskiej szkole daje możliwość obserwowania i uczestniczenia w procesie dydaktycznym na różnych poziomach

kształcenia. Będzie uczyła przedmiotów ogólnozawodowych w technikum ekonomicznym.

Uczniowie w technikum ekonomicznym w trakcie 4-letniego cyklu nauczania będą poznawać podstawy wiedzy ekonomicznej, prawnej, informatycznej, organizacyjnej, psychologiczno-komunikacyjnej i finansowo-księgowej.

Na koniec 4 roku nauki będzie miał miejsce egzamin dyplomowy (zawodowyuprawniający do nadania tytułu technika w danej dziedzinie - bez konieczności kontynuowania nauki w szkole policealnej.

Przedmioty ogólnokształcące będą nadal prowadzone przez sprawdzonych w praktyce szkoły średniej nauczycieli posiadających przygotowanie merytoryczne i co bardzo ważne doświadczenie w skutecznym przeprowadzaniu młodzieży przez ważny życiowy próg, jakim jest egzamin maturalny.

## Wicemiss Wielkopolski.

18 maja 2007 r. w Poznaniu podczas targów Fit Expo odbył się uroczysty finał wyborów Miss Wielkopolski. II wicemiss została absolwentka nowomiejskiej szkoły Żaneta Karcz.

W latach 2002/2005 Żaneta była uczennicą technikum handlowego w Nowym Mieście n. Wartą. Wychowawcą jej klasy był dyrektor Zdzisław Jędrzak. - W naszej szkole nigdy nie brakowało ładnych dziewcząt, jednak Żanetę zapamiętałem jako wyróżniającą się oryginalnym typem urody, wspomina dyrektor. Żaneta jest dziewczyną miłą i bardzo kontaktową, co jak się domyślałem nie znając reguł konkursu, miało także wpływ na jego wyniki. Wszyscy cieszymy się z jej

sukcesu. Jest on dla nas potwierdzeniem, że młodzież z małych miejscowości, a na rzecz której pracujemy w naszej szkole, potrafi wykorzystać swoje walory, może skutecznie rywalizować i wygrać w każdej dziedzinie.

Żaneta kontynuuje naukę jednocześnie pracując zawodowo. Udział w konkursie na pewno okupiony został wyrzeczeniami i dodatkową pracą. Jak widać opłacało się! Może warto wziąć z niej przykład? Życzymy dalszych sukcesów.

## Powiatowa narada dyrektorów w nowomiejskiej bibliotece

Dnia 8 maja 2007 r. w nowomiejskiej bibliotece odbyła się narada dyrektorów bibliotek publicznych z powiatu średzkiego. Zostały omówione wyniki pracy bibliotek za 2006 rok, dyskutowano na temat wykorzystania komputerów w bibliotekach oraz dzielono się swoimi problemami i osiągnięciami.

Bibliotekarze zwiedzili naszą bibliotekę i zapoznali się z formami pracy kulturalno-oświatowej. Obejrzelni wystawę dotyczącą historii biblioteki. Na zakończenie zwiedzili filię w Boguszynie.



# Biblioteka Publiczna Gminy Nowe Miasto wczoraj i dziś - cd.

Zasady finansowania bibliotek regulowane były dekretem z 1946 roku, a następnie ustawami z 1968 i 1997 roku. W pierwszych latach działalności bibliotek ich finansowanie ponosiło państwo. Dopiero ustawy dotyczące ustroju samorządowego z 1950 i 1954 roku przekazały zakres działania Radą Narodowym. W praktyce koszty utrzymania bibliotek na swoim terenie ponosiły Rady Narodowe. Jednak do roku 1975 biblioteki wojewódzkie oraz powiatowe otrzymywały środki finansowe, nie tylko na utrzymanie bibliotek, ale również na zakup księgozbioru, czasopism dla bibliotek im podległym.

Księgozbiór gromadzony był drogą centralnego zaopatrzenia, najpierw przez Ministerstwo Oświaty, następnie przez Ministerstwo Kultury i Sztuki.

Od 1953 roku zakup księgozbioru dla biblioteki w niewielkim stopniu podjęła Powiatowa Biblioteka w Jarocinie. W latach następnych był on stopniowo decentralizowany i w coraz większym stopniu przejmowany przez Bibliotekę Powiatową, która dysponowała funduszami na zakup księgozbioru dla bibliotek w terenie. Tak też funkcjonowały biblioteki na terenie obecnej Gminy Nowe Miasto nad Wartą. Taka sytuacja utrzymała się do 1974 roku.

Od 1975 roku po zmianach administracyjnych, Nowe Miasto nad Wartą znalazło się w granicach województwa poznańskiego, natomiast Jarocin w granicach województwa kaliskiego. Zakup księgozbioru dokonywany był w Środzie Wlkp. przez instruktora Wojewódzkiej Biblioteki Publicznej w Poznaniu.

Systematycznie następował wzrost księgozbioru w pla-

cówkach bibliotecznych.

W roku 1960 w bibliotekach na terenie Gminy na księgozbiór składało się 7851 tomów książek, w roku 1973 już 23 798 tomów, w 1990 roku biblioteki posiadały w swoich zbiorach 45 411 tomów książek natomiast na koniec roku 2006 księgozbiór bibliotek gminnych wyniósł 50 048 książek. W 1960 roku zarejestrowano ogółem 608 czytelników którzy wypożyczyli 11 083 egz. książek. W 1973 roku 1078 czytelników wypożyczyło 20 921 książek, w roku 1990 - 2441 czytelników wypożyczyło 43 712 książek natomiast w 2006 roku 2212 czytelników wypożyczyło 43 533 książki. Zauważalny spadek czytelników i wypożyczeń spowodowany jest tym, że Biblioteka w 2006 roku nie posiadała punktów bibliotecznych.

Mimo iż w początkowych latach działalności bibliotek szczególną uwagę zwracano na upowszechnianie czytelnictwa i propagowanie książki, a praca kulturalno-oświatowa prowadzona była w mniejszym stopniu niż dzisiaj, to nie sposób wymienić wszystkich tematów wystaw, konkursów i spotkań. W drugiej połowie lat siedemdziesiątych, gdy nowomijska Biblioteka wzbogaciła się o przestronny lokal w gminnym Ośrodku Kultury zmianie uległy formy pracy kulturalno-oświatowej. Można było organizować duże wystawy, występy teatrzoidalne czy też bale dla najmłodszych. Dzieci i młodzież szkół z tereny Gminy zapraszana była i jest do licznych konkursów organizowanych przez bibliotekę

Zmiany polityczne w Polsce w 1990 roku, powstanie samorządów terytorialnych spowodowały duże zmiany w funkcjonowaniu bibliotek. W gestii samorządu pozostały

decyzje o finansowaniu bibliotek publicznych. W bibliotece nowomijskiej zmianą statusu z placówki państwowej na samorządową została wykorzystana jaka szansa jej rozwoju. Przekształcona została sieć biblioteczna. W 1996 roku likwidacji uległa filia w Kłęczu, zredukowano także liczbę punktów bibliotecznych do trzech. Obecnie w skład Biblioteki Publicznej Gminy Nowe Miasto nad Wartą wchodzi: Wypożyczalnia dla dorosłych, Oddział dla Dzieci i czytelnia w Nowym Mieście oraz dwie filie biblioteczne w Boguszynie i w Chociczy. Od 1990 roku biblioteki z terenu gminy przejęły zakup oraz opracowanie księgozbioru. W 1993 roku biblioteka w Nowym Mieście zakupiła pierwszy komputer oraz program SOWA umożliwiającą tworzenie komputerowej bazy danych o księgozbiornie. W latach 1995-1999 zakupiono następnie dwa stanowiska komputerowe, a w 1999 roku uruchomiona została komputerowa obsługa wypożyczalni dla dorosłych, natomiast w 2003 roku obsługa komputerowa czytelników w Oddziale dla Dzieci. Cały czas do komputerowej bazy danych wprowadzany był księgozbiór z filii w Boguszynie i w Chociczy. W 2005 roku filia w Chociczy rozpoczęła wypożyczanie komputerowe księgozbioru, natomiast w Boguszynie komputerowe udostępnianie księgozbioru planowane jest w czwartym kwartale 2007 roku. Po zakupieniu w 2001 r. do biblioteki program SOWA2 umożliwiającą tworzenie bibliografii i kartotek zagadnieńowych Pani Halina Czarna rozpoczęła pracę nad opracowaniem bibliografii regionalnej dotyczącej Gminy Nowe Miasto nad Wartą. Pierwsza część bibliografii wydrukowana została w 2004 roku i jest do-

stępna w placówkach bibliotecznych. W tym też roku Biblioteka wzbogaciła się o następne stanowisko komputerowe z dostępem do Internetu dla czytelników, a w 2005 roku ramach programu IKONKA otrzymała trzy stanowiska komputerowe dla czytelników.

Szybka komputeryzacja i ciekawe propozycje kulturalno-oświatowe i edukacyjne zawoocowały zajęciem w 2001 roku I miejsca w konkursie ogłoszonym przez Marszałka Województwa Wielkopolskiego na "Najlepszą Bibliotekę Gminną Województwa Wielkopolskiego". Otrzymała nagrodę przeznaczoną na zakup księgozbioru oraz na doposażenie biblioteki.

Zakupienie w 2006 roku nowego programu SOWA umożliwiło prezentowanie księgozbioru na zewnątrz. Obecnie w Internecie można skorzystać z katalogu biblioteki w trybie on-line na stronie internetowej biblioteki [www.republika.pl/bpg\\_nowemiasto](http://www.republika.pl/bpg_nowemiasto).

Od 2001 roku Biblioteka Publiczna Gminy Nowe Miasto nad Wartą została wpisana do Gminnego Rejestru Instytucji Kultury. Samorząd Terytorialny zapewnia Bibliotece Publicznej Gminy Nowe Miasto nad Wartą fundusze na utrzymanie wszystkich bibliotek na terenie gminy, oraz fundusz na zakup księgozbioru. Dodatkowo środki na zakup księgozbioru Biblioteka pozyskuje z dotacji celowej z Ministerstwa Kultury na realizację programu "Upowszechnianie i promocja czytelnictwa".

Zbiory biblioteczne, ich wielkość i wartość merytoryczna decydują w dużym stopniu o znaczeniu biblioteki w środowisku. Dobrze dobrany



ksiegozbiór, który uwzględnił zapotrzebowanie czytelników na określoną literaturę, systematycznie wzbogacany przez zakup nowości jest najlepszą wizytówką każdej biblioteki.

Poza księgozbiorem biblioteka gromadzi również czasopiśma oraz zbiory audiowizualne w postaci kaset magnetofonowych, kaset video oraz płyty CD i DVD oraz Dokumenty Życia Społecznego. W programie SOWA 2 prowadzona jest Bibliografia Regionalna Gminy Nowe Miasto nad Wartą (również dostępna w Internecie) zawierająca opisy bibliograficzne dotyczące Gminy. Biblioteka abonuje 75 tytułów czasopism, w tym 35 tytułów znajduje się w filiach bibliotecznych. Czasopisma udostępniane są zarówno w czytelni jak i na zewnątrz. W czytelni skorzystać można z bezpłatnego dostępu do Internetu na czterech stanowiskach komputerowych.

Biblioteka to także miejsce, gdzie można spotkać się z autorami książek, wysłuchać ciekawych prelekcji, obejrzeć wystawy. Przeprowadzane są lekcje biblioteczne, konkursy, gry i zabawy dla dzieci. Do nowych i ciekawych form pracy z czytelnikiem można zaliczyć zajęcia z biblioterapii. (więcej o biblioterapii w następnym numerze).

Funkcje biblioteki publicznej wyraża się nie tylko poprzez wypożyczanie książek i czasopism. Współczesna, a raczej nowoczesna Biblioteka to także świecące ekrany komputerowe, niezliczona ilość przetwarzanych informacji i spora ilość korzystających z nich.

Biblioteka nowomiejska w pełni skomputeryzowana jest przykładem jak bardzo zmienia się rola bibliotek na przestrzeni tych lat.

Oprac. Krystyna Muzolf

## Lubrze

Wprawdzie miejscowość ta nie leży na terenie gminy Nowe Miasto nad Wartą, to jednak ze względu na wyjątkowe położenie, ciekawą przeszłość - szczególnie epizod z czasów Potopu Szwedzkiego, postanowiłem czytelnikom przybliżyć historię tej osady. Obecnie jest to niewielka wieś w gminie Krzykosy, na prawym brzegu Warty. Przecina ją droga krajowa łącząca Katowice i Łódź z Poznaniem. Przez wieki mieszkańcy Nowego Miasta i Lubrza żyli po przeciwnych stronach rzeki Warty. Łączyła ich wspólna potrzeba organizowania przeprawy, co było w tamtych czasach niemałym problemem. Nie było przecięć mostów, a przedostanie się z jednego brzegu na drugi odbywało się za pomocą łodzi, czołen itp. Dominowała siła mięśni ludzkich przy wydatnej pomocy nurtu rzeki.

Pierwsza wzmianka o tej miejscowości datowana jest na rok 1357. Przez wieki, aż do II rozbioru Polski, wchodziła w skład kapituły gnieźnieńskiej. Majątek obejmował folwark, grunty rome i lasy. Spławiano rzeką drewno do Poznania i innych miejscowości. W XIX wieku wieś stanowiła własność generała napoleońskiego Amilkara Kosińskiego z Koszut, a po jego śmierci dobrami tymi zarządzali jego spadkobiercy. Na początku XX wieku wieś przejął ówczesny właściciel Kleki Max Jouanne, a później jego syn, aż do roku 1945. Skarb Państwa Polskiego po przejściu tego majątku po wojnie, ziemię rozparcelował okolicznymi mieszkańcami - pracownikom gospodarstwa oraz małorolnym chłopom. Jednak samodzielne gospodarowanie nie trwało długo, bowiem w latach pięćdziesiątych utworzono Państwowe Gospodarstwo Rolne. Po przemianach ustrojowych w latach 90-tych prawnym właścicielem została Agencja Rolna Skarbu Państwa, która sprzedawała budynki folwarczne i ziemię prywatnym osobom.

Droga i rzeka przez wieki była

atrybutem tej miejscowości i tak jest do dziś. Może kiedyś było tu ciszej i spokojniej, choć więcej czasu z pewnością zajmowała przeprawa przez Wartę. Dziś asfaltową drogą przez most mknie każdej doby kilka tysięcy samochodów, a sam przejazd przez rzekę odbywa się szybko i sprawnie, nie tak jak kiedyś. Droga "góruje" nad miejscowością. Poniżej niej znajduje się murywany dwór z połowy XIX wieku. Z dawnego zespołu dworskiego pozostało już niewiele. Od przydrożnej kapliczki, wzdłuż Warty biegnie dawny trakt do Solca, który utracił komunikacyjne znaczenie.

Usytuowanie miejscowości, szczególnie w przeszłości było bardzo korzystne. Stały czołochód stanowiły opłaty za przejazd przez Wartę. Komisia Skarbowa w 1767 roku ustaliła jednolitą taryfę: "Od konia i wołu w zaprzęgu i ciężarze, na wielką wodę przewożąc, kiedy wylewa się na nad koryto swoje szereko, po groszy 12, a na małą wodę po groszy 3. Od konia zaś lub wołu luzem przewożonego na wielką wodę po groszy 6, a na małą po groszy 3. Od czołowieka na wielką wodę po groszy 3, a na małą po 1". W miarę postępu techniki ludzie ułatwili sobie życie. Zrezygnowano z czasochłonnej, kosztownej i ryzykownej przeprawy przez rzekę, na rzecz budowy mostu. Zaczęło małeć znaczenie miejscowości, bowiem nie było już potrzeby zatrzymywania się tutaj na dłużzej. Na południe od nowego, obecnie używanego mostu, który oddano do użytku w 1974 roku, znajdują się pozostałości starego. Zbudowano go w 1909 roku z żelbetonu, stawiając naprzeciw niego drugi most biegnący nad kanałem. Były one wąskie, usytuowane nie w jednej linii, co spowodowało wiele wypadków. Po oddaniu do użytku nowej przeprawy, rozebrano most nad rzeką, pozostawiając most nad kanałem.

Możemy go dziś podziwiać. Jest nietypowy na naszym terenie. Jego kształt określa się jego daszkowy.

Właśnie tutaj, prawie 350 lat temu, rozegrała się jedna z największych bitew partyzanckich w okresie potopu szwedzkiego na ziemiach polskiej. Od początku okupacji szwedzkiej, generał Jan Wejhard Wrzesowicz-Czech w służbie króla szwedzkiego, z regimentem liczącym około 2 tysięcy ludzi, rabował i palił Wielkopolskę. Wojewoda podlaski Piotr Opaliński i kaliski Andrzej Grudziński ze swoimi oddziałami partyzanckimi, składającymi się w większości z chłopów, zorganizowali zasadzkę na pacyfikatora. Generał spiesząc z odsieczką załozde szwedzkiej, obłożonej przez powstańców w Kaliszu, zatrzymał się na noc w Lubrze. Dnia 28 sierpnia 1656 roku żołnierze szwedzcy, po zakrapianej alkoholem kolacji, położyli się spać w chłopskich chatach. Generał zaś odpoczywał we dworze. Powstańcy w nocy podpalił wieś. Gdy Szwedzi zaczęli ratować zabrane rzeczy, uderzył oddział powstańcy. Okupanci zastali pobici, zepchnięci do Warty i rozprozeni. Generał, widząc niekorzystny dla siebie rozwój sytuacji, ukrył się w pobliskim stogu. Tam jednak znaleźli go chłopci i załuki kijami, cepami i widłami. Nieprzejdany wróg Polski zginął z wieloma żołnierzami i oficerami z rąk tych, których najbardziej lupił i prześladował. Nie obyło się bez ofiar ze strony powstańców. Bitwa pod Lubrzem, rozegrana była jednocześnie z kilkoma innymi potyczkami, między innymi pod Murzynowem Leśnym. Stacjonariusz na oddział szwedzki, konwojując zaopatrzenie dla sił głównych, udających się do Kalisza. Powstańcy odnieśli również i tam zwycięstwo, zdobywając wiele łupów wojennych, jakże potrzebnych do prowadzenia dalszych działań powstańczych

Karol Boruta



\* 5 maja na Posterunek Policji zgłoszono kradzież w sklepie spożywczym w Nowym Mieście artykułów spożywczych. Postępowanie w tej sprawie nadal w toku.

\* 11 maja kierujący samochodem VW Touran zgłosił na Posterunek Policji uszkodzenie koła pojazdu w wyniku najechania na wystający na jezdnię korzeń przydrożnego drzewa na drodze Kruczyn - Chromiec.

## Ogłoszenia drobne

### PRAWO

*Opinie w złożonych sprawach  
prawnych*

**Tel. 061 287 58 80**

**Mirosław Janicki**

*Doktorant na Wydziale Prawa i  
Administracji*

*Uniwersytetu A. Mickiewicza w  
Poznaniu*

*Kupię grunt rolny z zabudowaniami lub bez w okolicy Klęki, Nowego Miasta, Radlińca. Tel. 509 465 891*

*Sprzedam nieruchomość 200 m<sup>2</sup> na działce 723 m<sup>2</sup> przy trasie Katowickiej. Blisko las i Warta. Tel. 0506 336 365*

*Sprzedam dom na wsi, 200 m<sup>2</sup>, do wykończenia, działka 723 m<sup>2</sup>, blisko rzeka Warta, las, 200 m do trasy katowickiej. Telefon kontaktowy 692 262 762*

# Z ksiąg Urzędu Stanu Cywilnego

## Zgony

|                           |              |
|---------------------------|--------------|
| Matuszczak Czesław 61 l   | Tokarów      |
| Zenker Władysława 92 l    | Kruczynek    |
| Szymkowiak Marianna 85 l  | Klęka        |
| Wosiński Izidor 57 l      | Kruczynek    |
| Rzepka Józefa 84 l        | Nowe Miasto  |
| Połatyński Marcin 32 l    | Nowe Miasto  |
| Skrzypczak Wanda 77 l     | Chromiec     |
| Korez Marcin 84 l         | Boguszyń     |
| Wojciechowski Bogdan 65 l | Wolica Nowa  |
| Teplik Ryszard 71 l       | Wolica Kozia |

**Zachęcamy do współpracy! Wszelkie informacje i materiały składać można w czytelnicy Biblioteki Publicznej Gminy w Nowym Mieście oraz sekretariacie firmy Riwal. Redakcja WL**

## WIADOMOŚCI LOKALNE

*Kupon na bezpłatne  
ogłoszenie*

Treść ogłoszenia: \_\_\_\_\_

## Ekologiczne śpiewanie

9 maja 2007r w Szkole Podstawowej w Klece po raz drugi odbył się Konkurs Piosenki Ekologicznej. Zorganizowano go w ramach działań Szkoły Marzeń - Z muzyką radośniej - przez panie: Renatę Janicką, Urszulę Patelkę oraz panią dyrektor Różę Doerffer - Jambor.

Konkurem zainteresowały się dzieci ze szkoły w Klece, w Chociczy i w Kolniczkach. Zgłosiła się dość liczna grupa solistów i kilka zespołów. Popołudnie minęło nam śpiewając! Obecni byli tego dnia rodzice, opiekunowie i zaproszeni goście. Była wśród nich pani Mariola Górniak - przedstawiciel Wydziału Ochrony Środowiska w Środziszce Wlkp. Wszyscy wspierali piosenkarzy w ich zmaganiach. Jury w składzie: Joanna Borkowska, Małgorzata Kmiecziak, Mariola Bąk, ogłosiło werdykt: w kategorii solistów: I miejsce Eryk Kowalski SP Kleka

I miejsce Anna Górńska SP Kolniczki  
II miejsce Kamila Gutowska SP Chocicza  
II miejsce Oktawia Rowecka SP Kolniczki  
III miejsce Paulina Zielnińska SP Kolniczki  
III miejsce Sylwia Stachowiak SP Kolniczki

w kategorii zespoły:  
I miejsce dla tercetu z SP Chocicza w składzie: Wiktoria Gabrysiak, Aleksandra Moś, Martyna Mieloszyk  
I miejsce dla duetu z SP Kleka w składzie: Weronika Pachala, Alicja Patelka,



Wszyscy uczestnicy otrzymali dyplomy oraz nagrody rzeczowe ufundowane przez przyjaciół szkoły. Był także słodki poczęstunek i wspólna zabawa przy muzyce podczas przerwy. Obiecaliśmy sobie spotkać się za rok. SPK

nek i wspólna zabawa przy muzyce podczas przerwy. Obiecaliśmy sobie spotkać się za rok. SPK

## Spotkanie z dr Jerzym Jamborem

### Pod znakiem ALOESU

Dnia 31 maja w nowomiejskiej bibliotece odbyło się spotkanie z Panem prezesem Jerzym Jamborem dyrektorem zakładów Phytopharm w Klece, autorem książki "Rośliny lecznicze: od aloesu do żeń-szenia".

W swojej książce autor pisze: "Mimo że wiele nowoczesnych leków roślinnych ma swoje korzenie w medycynie minionych wieków, to dzięki badaniom naukowym, które zweryfikowały ich przydatność we współczesnym leczeniu, są one ważnymi środkami konwencjonalnej medycyny. [...] Medycyna konwencjonalna początku XXI wieku nie jest wcale medycyną bez "archaicznych ziół", jak wcześniej przewidywano. Jest medycyną, w której nowoczesny lek pochodzenia roślinnego stosowany jest równoległe z lekiem syntetycznym."

Spotkanie przebiegało pod znakiem aloesu. Jest to niewątpliwie jedna z ciekawszych roślin, uprawiana w

Klece, która ma szerokie zastosowanie w medycynie i kosmetyce. Autor przybliżył nam historię stosowania aloesu jako leku i opowiedział o współczesnych badaniach nad tą rośliną. Książka zawiera wiele informacji o innych ziołach, znanych i mniej znanych. Jest jeszcze wiele ciekawych roślin, które mam nadzieję zostaną omówione przez autora na następnych spotkaniach. KM



## SP Kleka

### Pierwszaki w bibliotece

Dnia 22 maja 2007 r. w Bibliotece Publicznej Gminy w Nowym Mieście nad Wartą uczniowie klasy pierwszej Szkoły Podstawowej z Kleki uczestniczyli w lekcji bibliotecznej pt.: Podróż do Książkolandii.

Głównym celem lekcji było przygotowanie uczniów do swobodnego i samodzielnego korzystania ze zbiorów i pomieszczeń bibliotecznych oraz budzenie zainteresowań książką i zachęcanie do samodzielnego czytania. Pierwszoklasiści zaznajomili się z regulaminem biblioteki i sposobem wypożyczania książek. Dzieci, które tego dnia miały ze sobą legitymację szkolną i pozwolenie rodziców mogły zapisać się do Oddziału dla Dzieci oraz wypożyczyć wybrane przez siebie książki. Podsumowaniem lekcji było rozwiązanie krzyżówki z hasłem BI-



BLIOTEKA. Uczniowie otrzymali zakładki i informatory, z których można przede wszystkim dowiedzieć się w jakich dniach i godzinach biblioteka jest czynna. Na zakończenie dzieci jeszcze odwiedziły czytelnię oraz obejrzały wystawę pt.: Historia i terażniejszość Biblioteki Publicznej Gminy w Nowym Mieście nad Wartą. (PaM)

# Zmagania lekkoatletów

9 maja w Środzie Wlkp. odbyły się Indywidualne Mistrzostwa Powiatu w lekkiej atletyce. W zawodach wystartowała około 50 osobowa reprezentacja naszej gminy z Gimnazjum w Nowym Mieście i Gimnazjum w Chociczu.

Bardzo dobrze zaprezentowali się młodzi lekkoatleci ze szkół gimnazjalnych z gminy Nowe Miasto w Mistrzostwach Powiatu rozegranych na stadionie Zespołu Szkół Rolniczych w Środzie Wlkp. Na medalowych miejscach znaleźli się: dziewczęta - Dominika Kępska G. Nowe Miasto, I miejsce w skoku wzwyż (140 cm.); Kornelia Guszczak G. Nowe Miasto, II miejsce w skoku wzwyż (135 cm.); Daria Wojtkowiak G. Nowe Miasto, II miejsce w rzucie oszczepem (23,50 m.); Sylwia Pióro G. Chocicza, II miejsce w pchnięciu kulą (8,75 m.); Anna Adamczak G. Chocicza, III miejsce w pchnięciu kulą (8,69 m.);

Paulina Nieborak G. Chocicza, III miejsce w biegu na 100 m. (14,33 s.) oraz chłopcy - Michał Bogusz G. Nowe Miasto, I miejsce w skoku wzwyż (165 cm.); Szymon Like G. Nowe Miasto, w chodzie na dyst. 1500 m. (7,43 m.); Patryk Adamski G. Chocicza, II miejsce w biegu na 1000 m. (3.10,8 m.) oraz III miejsce w biegu na 200 m. ppl. (28,3 s.).

W klasyfikacji łącznej szkół Gimnazjum z Chocicza uplasowało się na IV a Gimnazjum z Nowego Miasta na V miejscu wśród szkół gimnazjalnych powiatu średzkiego.

Marek Sobczak

## "Polska biega"

*W akcję włączyła się też nasza gmina. Na starcie stanęło 27 zawodników. W nagrodę otrzymali między innymi pamiątkowe koszulki.*



# Nowe boisko

Przy Gimnazjum w Chociczu zainaugurowano rozgrywkę na nowo powstałym boisku do gry w piłkę plażową. Jako pierwsi zagraли na nim uczniowie klasy IIIb, którzy pomagali przy jego budowie.

Boisko do "gry na piasku" powstało z inicjatywy nauczycieli wychowania fizycznego z miejscowej szkoły. W realizacji pomysłu znacznie pomogli im rodzice uczniów, którzy zajęli się sprawą "załatwienia" oraz transportu piasku. W budowie boiska pomagali również sami uczniowie, którzy wyrównywali teren oraz rozgarniali piasek. Na nowym boisku, oprócz zajęć z wycho-

wania fizycznego, rozegrano już pierwszy powiatowy turniej w siatkową piłkę plażową o którym napiszemy szerzej w następnym numerze.

Dyrekcja Szkoły oraz nauczyciele wychowania fizycznego z Chocicza składają serdeczne podziękowania wszystkim osobom, które przyczyniły się do powstania tego boiska.

MS



Liga amatorska

## Podsumowanie sezonu

**W niedzielę, 17 czerwca, o godz. 17.30, zostanie podsumowana kolejna edycja amatorskiej ligi w piłce nożnej sezonu 2006/2007.**

Gospodarzem spotkania będzie drużyna, która zajmie I miejsce, prawdopodobnie będzie to Nowe Miasto, lassek Gué. Choć do zakończenia pozostało jeszcze kilka kolejek, ale wydaje się, że przewaga Eko - Era Korporacja Wlkp. z Nowego Miasta ma taką przewagę, że po raz kolejny zostanie mistrzem ligi w gminie. Gdyby jednak w końcowych kolejkach wydarzyły się jakieś sensacyj-

ne wyniki, to mistrza poznamy dopiero 17 czerwca o godzinie 17.00, wtedy podsumowanie może nastąpić w Chociczu, Chromu, Boguszynie, Szyprowie czy Wołicy Pustej. Autor artykułu "gdyba", bowiem, pisze ten materiał na 5 kolejek przed zakończeniem sezonu. Kibiców zapraszamy na kolejne mecze, które zapowiadają się bardzo ciekawie.

Czesław Jarecki

# Gimnazjalne biegi na orientację

23 maja w Mochach powiat wolsztyński rozegrane zostały Mistrzostwa Wielkopolski szkół gimnazjalnych w sztafetowych biegach na orientację.

W zawodach gminę Nowe Miasto reprezentowała sztafeta chłopców z Gimnazjum w Chociczy w składzie: Albert Janicki, Piotr Frączek, Rafał Michalak oraz jako rezerwowi Patryk Adamski. Debiutująca w tej imprezie sztafeta z Chociczy bardzo dobrze poradziła sobie z trudami 3 km. biegu oraz poszukiwaniem punktów kontrolnych zaznaczonych na mapie zawodów. Szczególnie dobrze wypadli dwaj pierwszoklasiści: Albert Janicki i Piotr Frączek, którzy bezbłędnie zameldowali się na punktach kontrolnych i uzyskali niezłe czasy na mecie swojej zmiany. Równie dobrze pobiegł trzeci z naszych reprezentantów Rafał Michalak, który dobiegł na metę na 6 pozycji. Po ukończeniu biegu okazało

się jednak, że Rafał nie zameldował się na dwóch z 8 punktów kontrolnych co pozabawiło sztafetę z Chociczy wysokiego miejsca w tych zawodach. Ostatecznie, po naliczeniu karnych minut, szkoła z Chociczy została sklasyfikowana na 21 miejscu



# Wiosenne bieganie

Co roku w maju odbywają się w naszej gminie Biegi Zwycięstwa. Tej wiosny po raz pierwszy od wielu lat odbyły się w "Guciu" w Nowym Mieście. Wzięli w nich udział uczniowie wszystkich szkół podstawowych, obu gimnazjów i szkoły ponadgimnazjalnej. Rywalizacja toczyła się w pięciu kategoriach wiekowych wśród dziewcząt i sześciu wśród chłopców i była bardzo zacięta.

Dyplomy najlepszym biegaczom wręczyli dyrektor gimnazjum mgr inż. Zdzisław Jędrzak oraz przewodniczący rady gminy mgr Ireneusz Janicki.

Nie był to jednak koniec wiosennego biegania, ponieważ nasza gmina dołączyła do akcji Gazety Wyborczej "Polska Biega" i pół godziny później na drodze obok "Zdrojów" stanęło na starcie ponad trzykilometrowego biegu 27 zawodników obojga płci. I choć

liczba startujących nie była imponująca, to godne podziwu było tempo biegaczy i fakt, że wszyscy startujący cały dystans przebiegli bez chwili odpoczynku. Bieg wśród mężczyzn wygrał nauczyciel wychowania fizycznego nowomiejskiej szkoły mgr Krzysztof Szczotka z bardzo dobrym czasem 12'28", drugi był, tuż za panem Krzyszto-

fem, Adam Kowalewski, a trzecie miejsce zajął Paweł Żebrowski. Wśród dziewcząt po bardzo dobrym biegu zwyciężyła Monika Miśkiewicz, drugie miejsce zajęła Ewelina Zgolińska, a trzecia na metę przybiegła Anna Krawczyńska. Najmłodszymi zawodnikami tego biegu byli Wojtek Idkowiak i Albert Ostrowski i co jest warte podkreślenia w mę-

skiej grupie zajęli 11 i 12 miejsce, mając za sobą - tak jak większość starszych uczestników tej rywalizacji - udział w Biegach Zwycięstwa. Najlepszym i najmłodszym zawodnikiem wręczył dyplomy przewodniczący rady gminy mgr Ireneusz Janicki. Najlepsza piętnastka otrzymała również koszulki ufundowane przez Gazetę Wyborczą, P. C.

## Ostatecznie w poszczególnych kategoriach zwyciężyli:

### Klasy I- II dziewcząt

1. Martyna Zalewska SP Kolniczki
2. Martyna Maćkowiak SP Kolniczki
3. Paulina Antoniewicz SP Boguszyn

### Klasy I- II chłopców

1. Krzysztof Maćkowiak SP Kolniczki
2. Patryk Kistowski SP Kolniczki
3. Jakub Miczke SP Kolniczki

### Klasy III-IV dziewcząt

1. Klaudia Nowak SP Kolniczki
2. Paulina Przybył SP Klęka
3. Angelika Dyderska SP Kolniczki

### Klasy III- IV chłopców

1. Mateusz Wiecheński SP Chocicza
2. Mateusz Stanisławiak SP Kolniczki
3. Wojciech Idkowiak SP Klęka

### Klasy V- VI dziewcząt

1. Marita Stawicka SP Kolniczki
2. Kinga Fiedler SP Boguszyn
3. Larysa Jagielska SP Kolniczki

### Klasy V- VI chłopców

1. Tomasz Kuderczak SP Boguszyn
2. Przemysław Kropski SP Chocicza
3. Sebastian Tomczak SP Boguszyn

### Klasy I- II g dziewcząt

1. Dorota Stachowiak Gim. Nowe Miasto
2. Weronika Janiszewska Gim. Chocicza
3. Marta Ciszak Gim. Chocicza

### Klasy I- II g chłopców

1. Mateusz Grzesiek Gim. Chocicza
2. Albert Janicki Gim. Chocicza
3. Jakub Nagły Gim. Chocicza



### Klasy ponadgimnazjalne chłopców

1. Michał Górnzy II ZSZ
2. Adam Kowalewski I ZSZ
3. Macusz Rybka ILP

### Klasy III g dziewcząt

1. Marta Marchwiak Gim. Chocicza
2. Paulina Nieborak Gim. Chocicza
3. Ewa Spychalska Gim. Nowe Miasto

### Klasy III g chłopców

1. Patryk Adamski Gim. Chocicza
2. Paweł Żebrowski Gim. Nowe Miasto
3. Damian Chałasiński Gim. Nowe Miasto

**WIADOMOSCI LOKALNE** redaguje zespół w składzie: Magdalena Florczak, Monika Urbaniak, Czesław Jarecki, Maciej Kuderczak, Mieczysław Rzepka, Franciszek Tomczak, Teresa Antczak, Piotr Czeszyk, Stwierowska Maria, Tomaszewski Jarosław, Maria i Roman Jezioni, Agata Strugała, Marek Sobczak p.o. redaktora naczelnego: Kamila Jędrzejewska

Skład komputerowy: Marcin Wachowiak

Redakcja zastrzega sobie prawo skracania i adiustacji tekstów oraz zmiany tytułów.

Wydawca: Stowarzyszenie Miłośników Ziemi Nowomiejskiej.

Adres Redakcji: ul. Poznańska 8a, 63-040 Nowe Miasto n. Wartą.

Telefon do redakcji: (0) - 602-424-628 e-mail: lokalne@interia.pl

Druk: Drukarnia „PROJEKT”, 63-200 Jarocin, ul. Kusocińskiego 12, tel. (062) 747 14 09